Dárcovství krve, motivace dárců

Veronika Maňáková

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Dárcovství krve, motivace dárců

Bakalářská práce se zabývá motivací dárců krve a rozdílem mezi placeným a neplaceným

dárcovstvím. Teoretická část se zabývá procesem dárcovství krve, podmínkami dárcovství,

výhodami pro dárce, odměňováním dárců, zpracováním a vyšetřením krve a definicí pojmů

– transfúzní stanice, organizace Červeného kříže. V praktické části využíváme

dotazníkovou metodu výzkumu pro zjištění postojů dárců krve v Krajské nemocnici T. Bati

a v soukromé biofarmaceutické společnosti. Hlavním cílem práce je zjistit, co je motivací

dárců. Pro získání nových a stálých dárců, je potřeba propagace dárcovství krve.
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ABSTRACT

Blood Donation and Motivation of Donors

This bachelor’s thesis deals with the motivations of donors and the difference

between paid and unpaid donation. The theoretical part is concerned with the process of

donating blood, donation conditions, benefits for the donors, remuneration of donors,

processing and testing blood and definitions of terms – transfuzion station, Red Cross

organizations. In the practical part I apply a questionnaire researching the attitudes of blood

donors in the Regional Hospital of T. Bata and attitudes of donors in the private

biopharmaceutical company. The main purpose of the thesis is find out what is the

motivation of donors. There is a need of promotion of blood donation in order to acquire

new and permanent blood donors.
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Celý svět je plný zázraků, na které jsme si však tak zvykli, že je nazýváme všedními věcmi.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnovala problematice dárcovství krve a motivace dárců krve

a plazmy. Motivací pro vybrání tohoto tématu byla nejen jeho atraktivnost a aktuálnost, ale

také to, že se stále častěji vyskytovaly reakce typu „Zdravotník přece musí darovat krev.“

nebo „Ať darují rodiny těch, kteří to potřebují.“ Jakoby dárcovství krve patřilo pouze

ke zdravotníkům. Krev v žilách koluje nám všem. A nikdo neví, kdy ji bude on sám nebo

někdo z blízkých potřebovat. Lékaři dnes na operačních sálech dělají doslova zázraky, ale

rozsáhlé operace s velkými ztrátami krve by se bez pomoci dárců neobešly.

Cílem této práce bylo zjistit hlavní motivaci dárců krve a dárců plazmy biofarmaceutických

společností; zjistit spokojenost s přístupem personálu a prostředím a také informovanost

dárců a spokojenost s dostupností informací. U dárců krve se dalo předpokládat, že hlavním

motivem bude pomoc ostatním. Otázkou však zůstává, jestli to byl skutečně hlavní důvod

dárcovství, protože existují různé výhody pro dárce. U dárcovství plazmy se předpokládal

hlavní motiv finanční odměna. Při získávání informací o této možnosti dárcovství, byla

vcelku překvapující vysoká částka za jeden odběr a také častá frekvence odběrů. Při zmínce

před zaměstnankyní jedné anonymní biofarmaceutické společnosti o dárcovství plazmy jako

o „placeném dárcovství“, byla velmi nerada a nechtěla, aby bylo takto nazýváno. Nejde prý

o finanční odměnu, ale o finanční náhradu za vynaložený čas a úsilí. Je to také věc názoru.

Pokud jde o dárcovství, předpokládá se, že by v tom peníze hrát roli neměly. Záměrem

práce bylo také zjistit informovanost dárců o rizicích a komplikacích spojených s odběrem,

o výhodách pro dárce, o odměnách pro bezpříspěvkové dárce, o tom, co je nutné dodržovat

před odběrem a také zda jim bylo vysvětleno, jak proces dárcovství probíhá, kdy před

samotným odběrem předchází důkladné vyšetření dárce. Pro získání těchto informací byly

rozdány dotazníky dárcům krve transfúzního oddělení Krajské nemocnice T. Bati a dárcům

plazmy anonymní biofarmaceutické společnosti. Hodnotili také prostředí a personál.

Konkrétně hodnotili vybavenost čekárny, vlídnost, ochotu a vstřícnost sester i lékařů, dobu

čekání, občerstvení, vyšetření lékařem a také srozumitelnost dotazníku dárců krve nebo

plazmy. Otázky se zaměřovaly také na zdroje získávání informací pro dárce, což může být

užitečné pro získávání nových dárců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KREV

Krev je nejcennější tekutina na světě, kterou přes veškerý vědecký pokrok nelze jakkoliv

nahradit. Darování krve je jedinečným darem člověka člověku, dárce „vstupuje“ do léčby

nemocného a umožňuje tak zachránit ohrožený život. (Fakultní nemocnice Ostrava, 2009

[online])

Tato životodárná tekutina je symbolem života ale také bolesti. Krev je tekutá tkáň červené

barvy, je neprůhledná a má vazký charakter. Obsahuje krevní buňky neboli krvinky a krevní

plazmu. Propojuje téměř každou buňku v organismu díky krevnímu proudění. Bohužel ale

existuje mnoho závažných krevních onemocnění, jako jsou poruchy srážlivosti, anémie,

leukémie a další. Při léčbě je často nutná náhrada krve nebo jejich složek. Krevní náhrada je

potřebná také u rozsáhlých operací, při autonehodách nebo hromadných neštěstích, při

komplikovaných porodech a dalších závažných stavech.

Cirkulace krve v těle je zabezpečena vzájemným propojením tepen a žil pomocí krevních

kapilár. Krev do tohoto systému je čerpána srdcem, které má úlohu pumpy. Na žilní systém

je navázán i systém lymfatických cév a uzlin, který do žilní krve přivádí lymfu. (Naňka et al.,

2009, s.85)

Množství krve v těle je poměrně stálé, jde asi o 1/13 hmotnosti člověka. V organismu je

krev rozdělena nerovnoměrně. Nejvíce krve je v žilách, především ve svalstvu a plících.

Jednou z hlavních funkcí krve je transport dýchacích plynů (O2 z plic do tkání a CO2 z tkání

do plic), živin (z trávícího ústrojí ke tkáním a zplodin z tkání k vylučovacím orgánům),

vitamínů, hormonů a zplodin jejich rozpadu a dalších látek. Krev také transportuje teplo po

těle k ohřátí chladnějších částí těla a také uvolňování tepla do vnějšího prostředí. Mezi

specifické funkce krve patří udržování homeostázy (stálost vnitřního prostředí) a zajištění

ochrany proti vniknutí cizích vysokomolekulárních látek do těla. (Dylevský, 2000)

1.1 Krevní plazma

Krevní plazma je tekutá složka krve nažloutlé barvy a je tvořena z 90 % vodou. Má tedy

funkci rozpouštědla dalších látek. Jsou v ní obsaženy organické látky – především bílkoviny

(albuminy, globuliny, fibrinogen), ale také cukry, vitamíny, žlučová barviva, hormony, tuky

a látky tukové povahy. Anorganickou složkou plazmy jsou vápník (Ca), fosfor (P), draslík
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(K), železo (Fe) a soli – NaCl a NaCO3. Albumin vzniká v játrech a slouží k přenosu vody,

enzymů, kovů a léků. Globuliny slouží jako nositelé protilátek a jejich množství při

infekčním onemocnění vzrůstá. Fibrinogen vzniká v játrech, je důležitý pro srážení krve, kdy

se účinkem enzymů přeměňuje na fibrin a zaceluje porušenou stěnu cévy. Jeho výskyt

v plazmě je nezbytný, jinak by hrozilo vykrvácení. (Dylevský, 2000)

1.2 Krevní buňky

Jako krevní buňky označujeme červené krvinky, bílé krvinky a krevní destičky – tedy

erytrocyty, leukocyty a trombocyty. Každá z těchto složek krve má svou funkci.

Poměr plazmy a krvinek je 56:44 u mužů a 59:41 u žen. Této poměrné hodnotě říkáme

hematokryt. (Dylevský, 2000)

1.2.1 Bílé krvinky

Bílé krvinky neboli leukocyty hrají důležitou roli v našem imunitním systému. Mají

schopnost rozpoznat patogenní organismy a odstranit je. Můžeme je dělit na agranulocyty

a granulocyty. Agranulocyty dále dělíme podle tvaru jader na monocyty, kterých je 2 – 8 %

a dvě řady lymfocytů - T-lymfocyty a B-lymfocyty, kterých máme 20 až 40 %. Granulocyty

jsou velice důležité, účastní se totiž obranných reakcí organismu. Dělí se na neutrofilní

granulocyty, kterých je 50 až 70 %, dále bazofilní a eosinofilní leukocyty. Normální počet

bílých krvinek je 4 – 7 x 109 /l. (Dylevský, 2000)

1.2.2 Červené krvinky


[…]


také vyplynulo, že dárci plazmy i krve jsou častěji muži. Šlo o malý vzorek respondentů, ale

při oslovování nových dárců by se mohlo tohoto poznatku využít. Podle výsledků by se

mohli oslovit k darování krve studenti vysokých škol, protože mezi dárci je jich opravdu

málo. Také se podle výsledků dárci nejčastěji informovali od známých. Proto by bylo vodné

umístit například na internet motivující články nebo reklamy v televizi. Výstupem práce je

prezentace, která by měla motivovat nové dárce.

Bakalářská práce mi umožnila blíže se seznámit s dárcovstvím a vidět odlišnost při darování

krve a darováním plazmy; jak v chování zaměstnanců, tak odlišnosti prostředí. A jestli je

finanční odměna hlavní motivací dárců plazmy, je věc názorů.
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Příloha P I: Dotazník

Příloha P II: Prezentace

Darujte krevDarujte krev

Jedním odběrem můžete zachránitJedním odběrem můžete zachránit

až 4 lidské životy…až 4 lidské životy…

Maňáková Veronika, UTB, FHS, ÚO,
BVS3, prezenční forma 2

Obrázek 1
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Můžete se stát dárcem i Vy…Můžete se stát dárcem i Vy…

 OdbOdběěr je provr je prováádděěn v transfn v transfúúznzníích stanicch stanicíích a ch a
jinjinýých zdravotnickch zdravotnickýých zach zařříízenzenííchch

 Darovat krev mDarovat krev můžůže kae kažžddýý zdravzdravýý ččlovlověěkk

ve vve věěku ku 18 18 –– 6565 letlet
 PrvodPrvodáárcirci jsou pjsou přřijijíímmááni do 60ti letni do 60ti let

 Vhodnost dVhodnost dáárce posuzuje lrce posuzuje léékakařř
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Můžete se stát dárcem i Vy…

Množství odebrané krve při jednom Množství odebrané krve při jednom
odběru jeodběru je

450ml +/450ml +/-- 10%10%

Odběr lze provádět 3 Odběr lze provádět 3 –– 4 x ročně4 x ročně
(nejkratší interval mezi odběry je 8 týdnů)(nejkratší interval mezi odběry je 8 týdnů)
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Co Vás čeká při prvním odběru?Co Vás čeká při prvním odběru?

 Registrace v kartotéce, vyplnění dotazníkuRegistrace v kartotéce, vyplnění dotazníku

 Podepsání „informovaného souhlasu“Podepsání „informovaného souhlasu“

 Odběr krve pro laboratorní vyšetřeníOdběr krve pro laboratorní vyšetření

 Vyšetření lékařemVyšetření lékařem (tělesná teplota, krevní tlak, puls, (tělesná teplota, krevní tlak, puls,
zhodnocení dotazníku, posouzení Vaší způsobilosti)zhodnocení dotazníku, posouzení Vaší způsobilosti)

 Při čekání na odběr krve malé občerstveníPři čekání na odběr krve malé občerstvení

 Následuje ODBĚR DAROVANÉ KRVENásleduje ODBĚR DAROVANÉ KRVE
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NNikdy nevíte kdy Vy nebo Vaši blízcí budete ikdy nevíte kdy Vy nebo Vaši blízcí budete
potřebovat pomoc…potřebovat pomoc…

Obrázek 2
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KKrevnrevníí transftransfúúzzee

zachraňujezachraňuje

v mnoha případech…v mnoha případech…
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PPřřii krvkrváácenceníí do zado zažžíívacvacíího traktho traktuu

Obrázek 3
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Při akutních operacíchPři akutních operacích

Obrázek 4
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Při léčbě leukémiePři léčbě leukémie

Obrázek 5
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Při vážných úrazech, autonehodáchPři vážných úrazech, autonehodách

Obrázek 6
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Při ortopedických operacíchPři ortopedických operacích

Obrázek 7
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Při komplikovaných porodechPři komplikovaných porodech

Obrázek 8
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Při léčbě novorozenecké žloutenkyPři léčbě novorozenecké žloutenky

Obrázek 9
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Vaši krev
potřebuje i spoustu dalších,

kteří byli
v nesprávnou dobu

na nesprávném místě…
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DarovDarováánníí krve jekrve je
projevem spoleprojevem společčenskenskéé odpovodpověědnostidnosti

???
Za darovZa darováánníí krvekrve

nenneníí poskytovposkytováánana finanfinanččnníí odmodměěna,na,
bez motivu pbez motivu přříímméé finanfinanččnníí odmodměěnyny
se dse dáárce krve strce krve stáávváá bezpebezpeččnněějjšíšímm
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Výhody pro dárceVýhody pro dárce

 Udělování odznaků ČČKUdělování odznaků ČČK

 Občerstvení pro dárceObčerstvení pro dárce

 Klubové výhodyKlubové výhody

 Oceňování zdravotními pojišťovnamiOceňování zdravotními pojišťovnami

 Legislativní výhody Legislativní výhody

Obrázek 12
Obrázek 13

Obrázek 14
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Světový den dárců krve Světový den dárců krve -- 14.červen14.červen

DarujteDarujte
kousekkousek
sebe…sebe…

Obrázek 10
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UTB, FHS, BVS3, Studentka oboru Všeobecná sestra,UTB, FHS, BVS3, Studentka oboru Všeobecná sestra,UTB, FHS, BVS3, Studentka oboru Všeobecná sestra,
Bakalářská práce Bakalářská práce Bakalářská práce ––– Dárcovství krve, motivace dárcůDárcovství krve, motivace dárcůDárcovství krve, motivace dárců

Maňáková Veronika

Univerzita Tomáše Bati, Fakulta humanitních studií

Bakalářské studium oboru Všeobecná sestra, prezenční forma

Maňáková Veronika

Univerzita Tomáše Bati, Fakulta humanitních studií

Bakalářské studium oboru Všeobecná sestra, prezenční forma Obrázek 11
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