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Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou B

Formulace cílů práce C

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
B

Analýza dat a splnění cílů práce B

Interpretace dat a formulace závěrů práce B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 17 zdroji, věnuje problematice

dárcovství krve a plazmy. Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní

členění práce na část teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a

jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.

V praktické části si autorka vytyčila 3 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje vhodně

uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen vhodný

komentář.

Práce obsahuje však i slabé stránky jako např.

- Cíl č. 1 není vhodně formulován – pod formulací dárců biofarmaceutických společností si

může čtenář představit cokoliv.

- Nepřehlednost některých grafů (str. 52, 47).

- Popisky tabulek a grafů nekorespondují se směrnicí rektora pro jednotnou úpravu

závěrečných prací.

- V praktické části autorka některé položky dotazníku nesprávně interpretovala, konkrétně

v otázce č. 6 a č. 8 vypustila slovo „krve“ – což výrazným způsobem mění význam

položené otázky v souvislosti, kdy respondenty byli dárci krve a plazmy.

- Seznam symbolů a zkratek neobsahuje všechny zkratky uvedené v textu.

- Stylistické chyby např. str. 59 „v teoretická část je věnována krvi, transfúzích..“, str. 56

„Spokojenost dárců krve i plazmy po poměrně vysoká“.

- Na některé otázky v dotazníku (č. 10, 12 – ochota lékaře) mohli relevantně odpovědět pouze

dárci krve, v interpretaci dat jsou však vyhodnoceny i odpovědi dárců plazmy na tyto

otázky.

V závěru práce uvádíte, že by bylo vhodné oslovit k darování krve studenty vysokých škol. Je

politování hodné, že v této souvislosti jste neuvedla skutečnost, že právě FHS UTB ve Zlíně se

v této problematice velmi angažuje a již několik let je organizátorem akce „Darujte krev s Fakultou

humanitních studií“

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

V závěru jste uvedla, že výstupem práce je prezentace, která by měla motivovat nové dárce. Kde

jste tuto prezentaci prezentovala?

Jakou věkovou kategorií byla reprezentována skupina dárců plazmy, kteří darují plazmu 16 až

24krát za rok?

Celkové hodnocení
*
B
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